DIRECTORIUM

HORARUM CANONICARUM ET MISSARUM

PRO

DIOECESI VILNENSI

IN ANNUM DOMINI COMMUNEM

MCMVII

AUCTORITATE ET MANDATO

EXCELLENTISSIMI, ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI
DOMINI DOMINI

**EDUARDI Liberi Baronis
de ROPP**

DEI MISERATIONE ET S. APOSTOLICAE SEDIS GRATIA
EPISCOPI VILNENSIS

IUXTA KALENDARIUM A SEDE APOSTOLICA
1901 A. APPROBATUS COMPOSITUM.

VILNAE
Typis Josephi Zavadzki.

—
1906.

I M P R I M A T U R

Vilnae die 24 Augusti A. D. 1906.

† Eduardus Episcopus.

Pro Secretario Praelatus Kurczewski.

Novissima Decreta S. R. C. et in nostra Dioecesi ab-hinc fideliter servanda.

SAMOGITIEN.

Hodiernus R-mus Episcopus Samogitiensis a Sacrorum Rituum Congregatione humiliter expetivit, ut, ad devotionem populi pro animabus defunctorum fovendam et secundum antiquam ac vigentem in dioecesi Samogitiensi consuetudinem, licite possit post Missas de die et non de Requie cantatas vel lectas, in medio ecclesiae extendi pannus niger et posito própe et extra illum crucifixo, cantari a sacerdote induito pluviali nigro et a cantoribus *Libera* cum aspersionebus et incensationibus, quae fieri solent ad tumulum.

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito voto Commissionis liturgicae, omnibusque accurate perpen-tis rescribendum censuit: *Servetur decretum, n. 3780 Romana 12 Julii 1892 ad VIII; et si dicatur Officium defunctorum, fiat in casu Absolutio immediate post ipsum et ante Missam.*

Atque ita rescripsit die 17 Martii 1906.

A. Card. TRIPEPI, *Pro-Praefectus*

D. Panici Archiep. Laodicen *Secretarius.*

(Dubium VIII cum sua resolutione:

Dubium VIII. Num absolutio pro defunctis fieri vel Responsorium super sepulturam cantari quotidie possit; maxime si id ex consuetudine antiquiori servatum hucusque fuerit, ut adimpleatur testatoris voluntas?

Ad. VIII Affirmative; exceptis tamen duplicitibus primae classis, in quibus Absolutio et Responsorium neque habere locum poterunt private post absolutas vespere Horas canonicas. Quod si in diebus

permissis de mane fiant, nunquam post Missam de die, nisi omnino independenter ab eadem).

Ob similem praxim in nostra Dioecesi attendendum est hoc S. R. C. decretum, et abhinc diebus duplicitibus (exceptis I cl.), si Missa pro festo dicatur, *Libera*, aut immediate post Officium Defunctorum i.e. ante Missam canendum, aut prorsus omittendum, non autem post Missam diei, nisi, ut, S. R. C. denotat, *omnino independenter ad eadem*.

Et. etiam In Missis, quae vulgo „całunowe“ nuncupantur, si in colore diei dicantur neque pannus niger extensus neque feretrum in medio ecclesiae, intra Missam tolerari potest, sed si placat haec omnia fieri possunt tempore posteriori, independenter a Missa.

Hinc in memoriam revocandum est S. R. C. decretum ad quae situm Excellentissimi Antecessoris Nostri Episcopi St. Zwierowicz an. 1901 latum, quo statutum in officio defunctorum una cum debito Nocturno etiam Laudes dicendas; solus excipitur casus: *cadavere sive physice sive moraliter praesente posse si placeat cantari solum tantummodo Nocturnum absque Laudibus, sed in casu primum semper dici Nocturnum cum Invitatorio.*

Mos introductur nostra in dioecesi adorandi D. N. J. Christi in SS. Sacramento publice exposito sive tempore orationis Quadraginta horarum, sive Triduo sacro in Sepulchro, per puellas pias ac devotas et vestibus albis ad hoc exornatas. Quamquam altera ex parte volumus atque mandanus SS. Sacramentum expositum non relinquatur solum, sed cum debita adorantium frequentia adoretur, altera tamen ex parte praxim supra descriptam laudare non possumus. Exigit rubricarum tenor, ut exposito SS. Sacramento nullus saecularis ad altare accedere audeat utque clerici etiam superpelliceo induiti genuflexi continuo SS. Sacramentum adorent. (Herdt. vol. II pg. 46.50 ed. 1903 a.). Quae cum ita sint, saltem mares,

sive pueri, sive adolescentes, dummodo probi et honesti, id genus ministerii sacri exerceant oportet, non autem puellae et mulieres. In casu magnae necessitatis, i. e. ubi omnino mares desint' possunt adhiberi puellae piae ad SS. Sacramentum adorandum, sed collocandae sunt illae extra presbyterium et extra sepulcrum sacram, neque anteo oculos accendentium fidelium.

Orationes imperatae sunt: 1) pro Papa, 2) pro quacunquè tribulatione.

Usque modo feret communis theologorum opinio fuit in extrema necessitate pro sacramento extremae unctionis adhibendam esse formulam: „Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per sensus: visum, auditum, gustum, odoratum et tactum“ (S. Alphonsus n. 920 Theol. Mor. V II n. 418), cum autem hodie supremæ Congregationi quaesitum fuerit, ut unica determinaretur formula brevis in administratione sacramenti extremae unctionis in casu mortis imminentis, Eminentissimi ac Remi Patres Generales Inquistores, maturimè re expensa præhabitoque RR. DD. Consultorum voto decreverunt: In casu verae necessitatis sufficere formam: PER ISTAM SANCTAM UNCTIONEM INDULGEAT TIBI DOMINUS QUIDQUID DELIQUISTI AMEN.

Ssms D. N. decretum EE. et RR. Patrum approbavit. *Petrus Palombelli R. U. Inquis Nat.*

Confessio & Communio Paschalis hoc anno incipit a 1-ma Dominica Quadragesimæ et prosequitur usq. ad Dominicam Ss. Trinitatis inclusive.